

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
HSBC**

BALANCE GENERAL DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
100000000000			A C T I V O	784,300,496,479	805,419,576,563
110000000000			DISPONIBILIDADES	54,120,428,286	47,792,984,919
115000000000			CUENTAS DE MARGEN (DERIVADOS)	512,824,859	881,148,030
120000000000			INVERSIONES EN VALORES	172,191,464,064	223,257,645,322
	120100000000		Títulos para negociar	70,725,029,647	68,853,851,142
	120200000000		Títulos disponibles para la venta	82,559,958,161	135,749,171,138
	120300000000		Títulos conservados a vencimiento	18,906,476,256	18,654,623,042
120800000000			DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	23,183,348,383	2,478,538,090
120700000000			PRÉSTAMO DE VALORES	0	0
121400000000			DERIVADOS	88,417,894,746	54,870,345,131
	121406000000		Con fines de negociación	88,417,894,745	54,870,345,129
	121407000000		Con fines de cobertura	1	2
121700000000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0
128000000000			TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO NETO	379,664,207,171	398,398,921,433
129000000000			CARTERA DE CRÉDITO NETA	379,664,207,171	398,398,921,433
129500000000			Cartera de crédito	396,260,797,730	411,512,260,084
130000000000			CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	385,934,497,170	403,918,963,640
	130100000000		Créditos comerciales	255,240,683,198	281,277,880,234
		130107010000	Actividad empresarial o comercial	206,681,398,718	243,638,433,953
		130107020000	Entidades financieras	12,300,481,197	13,626,057,573
		130107030000	Entidades gubernamentales	36,258,803,283	24,013,388,708
	131100000000		Créditos de consumo	59,319,847,346	63,923,469,936
	132100000000		Créditos a la vivienda	71,373,966,626	58,717,613,470
		132107010000	Media y residencial	69,884,124,363	57,674,666,343
		132107020000	De interés social	523,915	765,135
		132107030000	Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	1,489,318,348	1,042,181,992
		132107040000	Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la Banca de Desarrollo o fideicomisos públicos	0	0
	133100000000		Créditos otorgados en calidad de agente del Gobierno Federal	0	0
135000000000			CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	10,326,300,560	7,593,296,444
	135051000000		Créditos comerciales	6,132,563,556	4,089,728,127
		135051010000	Actividad empresarial o comercial	6,132,556,287	4,089,680,188
		135051020000	Entidades financieras	2,077	42,747
		135051030000	Entidades gubernamentales	5,192	5,192
	135061000000		Créditos de consumo	2,067,513,482	2,389,661,177
	135071000000		Créditos a la vivienda	2,126,223,522	1,113,907,140
		135071010000	Media y residencial	2,118,186,002	1,113,907,139
		135071020000	De interés social	0	1
		135071030000	Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	8,037,520	0
		135071040000	Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la Banca de Desarrollo o fideicomisos públicos	0	0
139000000000			ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-16,596,590,559	-13,113,338,651
139700000000			Derechos de cobro (neto)	0	0
	139798000000		DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS	0	0
	139799000000		ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	0
179700000000			BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
140000000000			Otras cuentas por cobrar	43,165,773,237	56,418,862,481
150000000000			Bienes adjudicados	320,244,333	307,320,878
160000000000			Propiedades, mobiliario y equipo	4,448,959,064	4,231,698,349
170000000000			INVERSIONES PERMANENTES	986,360,610	993,681,560
179500000000			ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	240,085,723	0
180000000000			Impuestos y ptu diferidos (a favor)	11,478,930,837	11,353,324,049
190000000000			OTROS ACTIVOS	5,569,975,166	4,435,106,321
	190300000000		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	5,569,975,166	4,271,555,739
	191600000000		Otros activos a corto y largo plazo	0	163,550,582
200000000000			P A S I V O	715,421,602,717	738,928,086,663
210000000000			CAPTACIÓN TRADICIONAL	496,412,539,048	469,751,624,595
	210100000000		Depósitos de exigibilidad inmediata	289,689,069,539	255,948,581,848
	211100000000		Depósitos a plazo	158,316,425,087	171,439,889,920
		211101000000	Del público en general	141,413,570,616	131,769,530,982
		211102000000	Mercado de dinero	16,902,854,471	39,670,358,938
		211103000000	Fondos especiales	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
HSBC**

BALANCE GENERAL DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	212500000000		Títulos de crédito emitidos	47,539,886,539	41,686,277,810
	216100000000		Cuenta global de captación sin movimientos	867,157,883	676,875,017
230000000000			PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	22,765,763,622	34,795,568,804
	230100000000		De exigibilidad inmediata	1,555,350,988	3,280,706,112
	230200000000		De corto plazo	11,644,014,776	18,316,542,157
	230300000000		De largo plazo	9,566,397,858	13,198,320,535
203000000000			VALORES ASIGNADOS POR LIQUIDAR	0	0
220800000000			ACREEDORES POR REPORTO	33,578,757,129	103,683,528,863
220700000000			PRÉSTAMO DE VALORES	0	0
220900000000			COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	4,786,856,432	8,342,030,354
	220901000000		Reportos	215,826,048	-5
	220902000000		Préstamo de valores	4,571,030,384	8,342,030,359
	220903000000		Derivados	0	0
	220990000000		Otros colaterales vendidos	0	0
221400000000			DERIVADOS	81,536,879,339	50,831,345,545
	221406000000		Con fines de negociación	81,498,229,694	50,796,168,424
	221407000000		Con fines de cobertura	38,649,645	35,177,121
221700000000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
221900000000			OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
225000000000			Recursos de aplicación restringida recibidos del Gobierno Federal	0	0
240000000000			OTRAS CUENTAS POR PAGAR	62,097,684,638	59,890,640,299
	240200000000		Impuestos a la utilidad por pagar	87,763,980	480,547,289
	240800000000		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	369,615,684	393,372,798
	240300000000		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
	240900000000		Acreedores por liquidación de operaciones	30,210,194,364	33,443,732,784
	241000000000		Acreedores por cuentas de margen	0	0
	241300000000		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	15,660,788,181	9,504,912,529
	240100000000		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	15,769,322,429	16,068,074,899
270000000000			OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	12,867,524,760	10,101,997,867
280000000000			Impuestos y ptu diferidos (a cargo)	15,576,888	2
290000000000			CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	1,360,020,861	1,531,350,334
400000000000			CAPITAL CONTABLE	68,878,893,762	66,491,489,900
450000000000			Participación controladora	68,874,109,831	66,487,610,682
410000000000			CAPITAL CONTRIBUIDO	38,318,523,169	38,318,523,167
	410100000000		Capital social	6,132,238,861	6,132,238,859
	410700000000		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0	0
	410400000000		Prima en venta de acciones	32,186,284,308	32,186,284,308
	411100000000		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
420000000000			CAPITAL GANADO	30,555,586,662	28,169,087,515
	420100000000		Reservas de capital	13,202,956,564	12,474,466,289
	420300000000		Resultado de ejercicios anteriores	17,508,022,058	12,415,091,020
	420500000000		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	-900,474,859	-1,343,723,246
	421500000000		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	-261,252,176	-345,570,732
	421700000000		Efecto acumulado por conversión	0	0
	422300000000		Remediciones por beneficios definidos a los empleados	-1,997,438,719	-739,682,889
	420900000000		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	421100000000		Resultado neto	3,003,773,794	5,708,507,073
430000000000			PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	4,783,931	3,879,218
	431000000000		Resultado neto correspondiente a la participación no controladora	834,101	3,704
	439000000000		Otra participación no controladora	3,949,830	3,875,514
700000000000			CUENTAS DE ORDEN	5,711,248,682,176	6,584,072,660,657
710000000000			Avales otorgados	0	0
790000000000			Activos y pasivos contingentes	0	0
730000000000			Compromisos crediticios	296,883,378,754	338,803,200,552
740000000000			Bienes en fideicomiso o mandato	194,679,608,124	209,492,769,462
	740100000000		Fideicomisos	193,987,342,836	208,941,100,486
	740200000000		Mandatos	692,265,288	551,668,976
770300000000			Agente financiero del Gobierno Federal	0	0
750000000000			Bienes en custodia o en administración	1,365,244,249,178	1,207,133,570,943
773100000000			Colaterales recibidos por la entidad	33,900,978,039	23,577,630,613

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
HSBC**

BALANCE GENERAL DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

				CIERRE PERIODO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
773200000000			Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	9,613,111,110	18,525,351,908
760000000000			Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros	25,834,313,256	25,132,709,521
771000000000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	304,212,791	214,104,599
780000000000			Otras cuentas de registro	3,784,788,830,924	4,761,193,323,059

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

ESTADO DE RESULTADOS DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

(PESOS)

Impresión Final

		TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
510000000000	Ingresos por intereses	41,526,331,093	47,608,944,491
610000000000	Gastos por intereses	16,808,465,788	24,290,193,347
520000000000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
670100000000	MARGEN FINANCIERO	24,717,865,305	23,318,751,144
620000000000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	10,819,065,462	6,922,663,071
670200000000	MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	13,898,799,843	16,396,088,073
530000000000	Comisiones y tarifas cobradas	7,373,564,926	7,635,772,481
630000000000	Comisiones y tarifas pagadas	2,019,660,734	2,033,765,344
540000000000	Resultado por intermediación	3,580,730,141	3,228,358,324
505000000000	Otros ingresos (egresos) de la operación	1,448,747,529	2,577,143,514
590000000000	Subsidios	0	0
640000000000	Gastos de administración y promoción	20,569,617,573	20,350,184,603
670400000000	RESULTADO DE LA OPERACIÓN	3,712,564,132	7,453,412,445
570000000000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	62,120,248	104,291,945
672500000000	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,774,684,380	7,557,704,390
660000000000	Impuestos a la utilidad causados	1,223,626,238	1,332,800,028
560000000000	Impuestos a la utilidad diferidos	453,549,753	-516,393,585
670700000000	RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	3,004,607,895	5,708,510,777
580000000000	Operaciones discontinuadas	0	0
671100000000	RESULTADO NETO	3,004,607,895	5,708,510,777
670900000000	Participación controladora	3,003,773,794	5,708,507,073
671300000000	Participación no controladora	834,101	3,704

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO HSBC

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820103500000		Resultado neto	3,003,773,794	5,708,507,073
820103600000		Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	11,127,748,003	12,462,343,768
	820103600100	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
	820103600200	Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	483,728,111	763,114,790
	820103600300	Amortizaciones de activo intangibles	941,497,019	406,874,861
	820103600400	Provisiones	138,297,367	895,540,109
	820103600500	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	770,076,485	1,849,193,613
	820103600600	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	-62,120,248	-104,291,945
	820103600700	Operaciones discontinuadas	0	0
	820103609000	Otros	8,856,269,269	8,651,912,340
		Actividades de operación		
	820103010000	Cambio en cuentas de margen	166,915,915	-356,082,476
	820103020000	Cambio en inversiones en valores	-3,765,137,060	-17,184,518,681
	820103030000	Cambio en deudores por reporto	17,543,394,942	9,749,243,399
	820103040000	Cambio en préstamo de valores (activo)	0	0
	820103050000	Cambio en derivados (activo)	-37,507,170,171	24,262,868,969
	820103060000	Cambio de cartera de crédito (neto)	-3,134,192,613	-39,198,629,637
	820103070000	Cambio en derechos de cobro adquiridos (neto)	0	0
	820103080000	Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	0	93,662,625
	820103090000	Cambio en bienes adjudicados (neto)	58,333,188	88,429,389
	820103100000	Cambio en otros activos operativos (neto)	17,841,368,627	-8,795,532,060
	820103110000	Cambio en captación tradicional	-17,467,620,231	40,478,652,906
	820103120000	Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos	-4,373,893,269	-139,910,090
	820103130000	Cambio en acreedores por reporto	-11,206,449,171	4,019,103,137
	820103140000	Cambio en préstamo de valores (pasivo)	0	0
	820103150000	Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	-6,373,806,307	-2,731,740,723
	820103160000	Cambio en derivados (pasivo)	38,674,528,640	-28,876,733,888
	820103170000	Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0	0
	820103180000	Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	-183,437,546	39,461,371
	820103190000	Cambio en otros pasivos operativos	-6,881,243,019	6,751,312,138
	820103200000	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
	820103230000	Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
	820103240000	Pagos de impuestos a la utilidad	-1,753,550,090	-977,347,182
	820103900000	Otros	0	0
820103000000		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-4,230,436,368	5,393,090,038
		Actividades de inversión		
	820104010000	Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	0	121,281,035
	820104020000	Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-910,556,189	-735,096,964
	820104030000	Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	3,193,818	531,000,000
	820104040000	Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	0	0
	820104050000	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	712,395,000
	820104060000	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	-1,424,790,000
	820104070000	Cobros de dividendos en efectivo	37,728,705	38,923,742
	820104080000	Pagos por adquisición de activos intangibles	-2,682,839,952	-575,471,948
	820104090000	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
	820104100000	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	820104110000	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
	820104120000	Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104130000	Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104900000	Otros	1,947,601,931	29,999,175
820104000000		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-1,604,871,687	-1,301,759,960
		Actividades de financiamiento		
	820105010000	Cobros por emisión de acciones	0	0
	820105020000	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	820105030000	Pagos de dividendos en efectivo	0	-650,000,000
	820105040000	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
	820105050000	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105060000	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105900000	Otros	-145,943,482	0
820105000000		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-145,943,482	-650,000,000

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
HSBC

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE INSTITUCIONES DE CRÉDITO

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820100000000		Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	-5,981,251,537	3,441,330,078
820400000000		Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
820200000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	60,101,679,823	44,351,654,841
820000000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	54,120,428,286	47,792,984,919

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**
HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
HSBC

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE INSTITUCIONES DE
CRÉDITO
 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

Concepto	Participación controladora	Capital contribuido				Capital Genado								Participación no controladora	Capital contable
		Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su Órgano de Gobierno	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto Acumulado por conversión	Remediones por beneficios definidos a los empleados	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto		
Saldo al inicio del periodo	66,244,024,227	6,132,238,861	0	32,186,284,307	0	12,474,466,289	11,030,704,452	-1,148,036,112	-176,654,948	0	-1,628,889,615	0	7,373,910,993	3,949,058	66,247,973,285
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS PROPIETARIOS															
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	0	728,490,274	-728,490,274	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	0	7,373,910,993	0	0	0	0	0	-7,373,910,993	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	-145,943,482	0	0	0	0	0	-145,943,482	0	0	0	0	0	0	0	-145,943,482
Total por movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios	-145,943,482	0	0	0	0	728,490,274	6,499,477,237	0	0	0	0	0	-7,373,910,993	0	-145,943,482
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL															
-Resultado neto	3,003,773,794	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,003,773,794	0	3,003,773,794
-Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	247,561,253	0	0	0	0	0	0	247,561,253	0	0	0	0	0	0	247,561,253
-Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo.	-84,597,228	0	0	0	0	0	0	0	-84,597,228	0	0	0	0	0	-84,597,228
-Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Remediones por beneficios definidos a los empleados	-390,708,735	0	0	0	0	0	-22,159,631	0	0	0	-368,549,104	0	0	0	-390,708,735
-Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	2	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	834,873	834,875
Total de movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	2,776,029,086	0	0	1	0	1	-22,159,631	247,561,253	-84,597,228	0	-368,549,104	0	3,003,773,794	834,873	2,776,863,959
Saldo al final del periodo	68,874,109,831	6,132,238,861	0	32,186,284,308	0	13,202,956,564	17,508,022,058	-900,474,859	-261,252,176	0	-1,997,438,719	0	3,003,773,794	4,783,931	68,878,893,762

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

GRUPO FINANCIERO HSBC, S.A. DE C.V.
INFORMACION FINANCIERA AL 30 DE SEPTIEMBRE 2020

La utilidad reportada antes de impuestos de Grupo Financiero HSBC por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue de MXN4,565 millones, un decremento de MXN4,670 millones o 50.6% en comparación con MXN9,235 millones del mismo periodo en 2019. HSBC creo una "joint venture" con la empresa Global Payments para operar su negocio de adquirente. Este joint venture se materializó con la venta del 50% de la empresa Global Payments Technology México, S.A. de C.V. y con el reconocimiento de una utilidad de MXN 1,296 millones en la línea de Otros ingresos. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, la utilidad antes de impuestos disminuyó MXN3,374 millones o 42.5%.

La cifra reportada de la utilidad neta por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue de MXN3,580 millones, un decremento de MXN3,418 millones o 48.8% comparado con MXN6,998 millones del mismo periodo en 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, la utilidad neta disminuyó en MXN2,511 millones o 41.2%.

Las cifras reportadas de los ingresos totales excluyendo la estimación preventiva para riesgos crediticios fue de MXN36,032 millones, un decremento de MXN517 millones o 1.4% comparado con MXN36,549 millones del mismo periodo en 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, los ingresos totales incrementaron en MXN779 millones o 2.2%.

La estimación preventiva para riesgos crediticios reportada por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue MXN10,819 millones, un incremento de MXN3,896 millones o 56.3% comparado con los MXN6,923 millones del mismo periodo en 2019. Una reserva adicional de MXN 2,038 millones fue registrada por encima de las reservas metodológicas para cubrir las potenciales pérdidas generadas por los clientes que se encuentran dentro del programa de COVID-19.

Los gastos de administración y de personal por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fueron de MXN20,711 millones, un incremento de MXN214 millones o 1.0% en comparación con los MXN20,497 millones por el mismo periodo en 2019.

La razón costo-ingreso fue de 57.5% por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, mientras que para el mismo periodo en 2019, fue de 56.1%. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, la razón costo-ingreso disminuyó 0.6%.

La cartera de crédito neta fue de MXN379.7 mil millones al 30 de septiembre de 2020, un decremento de MXN18.7 mil millones o 4.7% en comparación con MXN398.4 mil millones al 30 de septiembre de 2019. El índice de morosidad al 30 de septiembre de 2020 fue de 2.6%, en comparación con 1.8% reportado al 30 de septiembre de 2019.

Al 30 de septiembre del 2020, el total de depósitos (captación tradicional) fue de MXN495.8 mil millones, un incremento de MXN26.6 mil millones o 5.7% en comparación con los MXN469.2 mil millones al 30 de septiembre de 2019.

El retorno sobre capital fue de 6.3% por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 observando un decremento de 6.6 puntos porcentuales comparado con el 12.9% reportado por el mismo periodo en 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, el retorno de capital disminuyó en 5.0 puntos

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **2 / 3**

CONSOLIDADO

Impresión Final

porcentuales comparados con el mismo periodo de 2019.

Al 30 de septiembre del 2020, el índice de capitalización de HSBC México S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC, fue de 14.5% y el índice de capital básico fundamental fue de 11.9% comparado con 12.7% y 11.0% respectivamente al 30 de septiembre de 2019.

Por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 bajo IFRS, se reportó una pérdida antes de impuestos de Grupo Financiero HSBC fue de MXN1,900 millones, un decremento de MXN 12,634 millones comparado con el mismo periodo en 2019 debido principalmente a mayor estimación preventiva como consecuencia de la Estimación Económica Futura (FEG por sus siglas en inglés) bajo IFRS9 y a la ganancia por la venta del negocio de adquiriente en 2019. Las principales diferencias en resultados bajo los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros (CCSCGF) e IFRS para el periodo enero-septiembre se debe a diferencias contables en las estimaciones preventivas para riesgos crediticios, tasa de interés efectiva, PTU diferida, ajustes de valuación de instrumentos financieros, valuación de instrumentos AT1 y a reservas técnicas de seguros.

Covid 19

El brote de Covid-19 ha tenido, y sigue teniendo, un impacto material en las empresas de todo el mundo y los entornos económicos en los que operan. El brote ha causado interrupciones a nuestros clientes, proveedores y personal.

Hemos adoptado nuestro plan de continuidad para ayudar a garantizar la seguridad y el bienestar de nuestro personal, así como nuestra capacidad para apoyar a nuestros clientes manteniendo resiliencia operativa.

Tras el programa para mitigar el impacto del COVID-19, publicado por el Regulador en marzo y junio de 2020, hemos iniciado medidas para ayudar a nuestros clientes en estos tiempos difíciles, incluida la asistencia hipotecaria, la exención de ciertas tarifas y cargos, y el alivio de liquidez para las empresas que enfrentan incertidumbre en el mercado y la interrupción de la cadena de suministro. Seguimos respondiendo a las necesidades cambiantes de nuestros clientes.

HSBC decidió proporcionar apoyo para pagos temporales a los clientes que demostraron estar afectados por la pandemia según las reglas especiales de contabilidad emitidas por el Regulador (CNBV). A septiembre de 2020, el saldo pendiente de los préstamos adheridos al programa de ayuda son (los saldos pendientes de los clientes con apoyo como porcentaje de los saldos brutos totales por cartera a septiembre de 2020): los préstamos corporativos representaron 8.4%, los préstamos de consumo representaron el 1.6% y los préstamos hipotecarios representaron el 12.7%.

Sigue habiendo una gama de posibles resultados económicos para los últimos meses de 2020 y hasta 2021, en parte esto depende de la extensión de cualquier impacto futuro de posibles nuevas olas de Covid-19, el camino hacia el desarrollo de una vacuna, así como en general niveles de confianza. En caso de que el brote de COVID-19 continúe causando interrupciones en la actividad económica, se espera que provoque un aumento en las pérdidas crediticias esperadas, una reducción en nuestros ingresos debido a menores volúmenes de préstamos y transacciones y menores tasas de interés que impactarán negativamente los ingresos netos por intereses.

Además del riesgo de crédito, el brote de Covid-19 podría tener impactos en el capital y la liquidez. La CNBV y el Banco Central han iniciado una serie de medidas de capital y liquidez, incluida la reducción de ciertos límites de capital regulatorio y ratios

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

mínimos de liquidez, para respaldar la capacidad de los bancos de proporcionar crédito a empresas y hogares durante este período de disrupción económica

Al 30 de septiembre de 2020, nuestros índices de capital y liquidez se mantienen sólidos, lo que permite continuar brindando soporte a nuestros clientes durante el brote de Covid-19.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

Resumen

Después de una fuerte contracción económica en el trimestre de 2020 derivada del brote de Covid-19 en México, la actividad económica comenzó a recuperarse en junio y principios del tercer trimestre de 2020. Sin embargo, este proceso ha sido lento y desigual en todos los sectores. La actividad económica de julio experimentó una expansión del 5.7% mes a mes, mientras los servicios la producción industrial y las actividades agrícolas aumentaron un 4.6%, 6.9% y 13.9% mes a mes, respectivamente. Sin embargo, en términos anuales, la actividad económica se situó en el -9.8%, principalmente por los servicios y la producción industrial, que cayeron un 10.0% y un 11.6%. Esto refleja que el proceso para volver a los niveles anteriores a Covid-19 probablemente resultará gradual.

En este contexto, la tasa de inflación anual se aceleró hasta el 4.01% al cierre del tercer trimestre de 2020 comparado con el 3.33% del segundo trimestre de 2020. Los principales factores de este patrón fueron el aumento de la presión en los componentes básicos y complementarios, en parte debido a los impactos temporales relacionados con la pandemia. En este contexto, el Banco Central de México, Banxico, continuó recortando la política de tasas por un acumulado de 75pb en el tercer trimestre de 2020 a 4.25%, dividido en un recorte de 50pb en agosto de 2020 y un recorte de 25pb en septiembre de 2020. La reducción en el tamaño del último recorte de la política de tasas reflejó que el espacio monetario se ha reducido, debido a la combinación de la continua relajación y los actuales niveles de inflación.

Por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, Grupo Financiero HSBC reportó una utilidad antes de impuestos de MXN4,565 millones, un decremento de MXN4,670 millones o 50.6% comparado con MXN9,235 millones del mismo periodo en 2019. HSBC creó una "joint venture" con la empresa Global Payments para operar su negocio de adquirente. Este joint venture se materializó con la venta del 50% de la empresa Global Payments Technology México, S.A. de C.V. y con el reconocimiento de una utilidad de MXN 1,296 millones en la línea de Otros ingresos

Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, la utilidad antes de impuestos disminuyó MXN3,374 millones o 42.5%.

Los ingresos netos por intereses reportados por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fueron MXN26,689 millones, un incremento de MXN675 millones o 2.7% comparado con el mismo periodo en 2019. El incremento se debe principalmente a la disminución en el costo de fondeo parcialmente compensado con menores ingresos por intereses de la cartera de crédito derivados de la disminución en la tasa de interés de Banco Central.

La estimación preventiva para riesgos crediticios reportada por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue MXN10,819 millones, un incremento de MXN3,896 millones o 56.3% comparado con los MXN6,923 millones del mismo periodo en 2019, debido a una reserva adicional por MXN 2,038 millones, registrada en septiembre de 2020 por encima de las reservas metodológicas, para cubrir pérdidas potenciales provenientes de los clientes bajo el programa de apoyo COVID-19, impactando la cartera de consumo, hipoteca y PyMEs y el deterioro de la calidad crediticia tanto en las carteras minoristas como mayoristas.

El ingreso neto por comisiones por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue de \$5,861, observando una disminución de MXN264 millones o 4.3% comparado con el mismo periodo en 2019.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

El ingreso por intermediación por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fue de MXN3,623 millones, un incremento de MXN314 millones o 9.5% comparado con el mismo periodo en 2019.

Los otros ingresos de la operación por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, fueron MXN859 millones, un decremento de MXN1,242 millones o 59.1% comparado con el mismo periodo en 2019, debido principalmente a la ganancia por la venta del negocio de adquirente registrada en Enero 2019.

Los gastos de administración y de personal por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 fueron de MXN20,711 millones, un incremento de MXN214 millones o 1% en comparación con los MXN20,497 millones por el mismo periodo en 2019.

La razón costo-ingreso fue de 57.5% por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, mientras que para el mismo periodo en 2019, fue de 56.1%. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, la razón costo-ingreso disminuyó 0.6%.

La tasa efectiva de impuestos fue de 21.6% por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 comparada con 24.2% por el mismo periodo en 2019. La reducción se debió principalmente al efecto del ajuste por inflación fiscal.

La cartera de crédito neta fue de MXN379.7 mil millones al 30 de septiembre de 2020, un decremento de MXN18.7 mil millones o 4.7% en comparación con MXN398.4 mil millones al 30 de septiembre de 2019. La cartera corporativa vigente decreció un 9.3% en comparación con el tercer trimestre de 2019, debido principalmente a la disminución de la cartera comercial. La cartera vigente minorista aumentó un 6.6% con respecto al 30 de septiembre de 2019 debido al crecimiento de la cartera hipotecaria en 21.6%, parcialmente compensada por la reducción de la cartera de consumo en 7.2%. El ratio de costo de crédito y el ratio de reservas para pérdidas crediticias1/ fue de 3.6% (2.2% a septiembre 2019) y de 4.2% (3.2% a septiembre 2019), respectivamente.

El índice de morosidad al 30 de septiembre de 2020 fue de 2.6%, en comparación 1.8% reportado al 30 de septiembre de 2019.

El retorno sobre capital fue de 6.3% por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 observando un decremento de 6.6 puntos porcentuales comparado con el 12.9% reportado por el mismo periodo en 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente llevada a cabo en 2019, el retorno de capital decreció en 5.0 puntos porcentuales comparados con el mismo periodo de 2019.

La estimación preventiva para riesgos crediticios al 30 de septiembre del 2020 fue de MXN16.6 mil millones, un incremento de MXN3.5 mil millones o 26.6% comparado con el 30 de septiembre de 2019. El índice de cobertura total (estimación preventiva para riesgos crediticios /cartera de crédito vencida) fue de 160.7% al 30 de septiembre del 2020 comparada con 172.7% al 30 de septiembre de 2019.

Al 30 de septiembre del 2020, el total de depósitos (captación tradicional) fue de MXN495.8 mil millones, un incremento de MXN26.6 mil millones o 5.7% en comparación con los MXN469.2 mil millones al 30 de septiembre de 2019, principalmente debido al incremento de depósitos a la vista parcialmente compensado por una disminución en depósitos a plazo.

HSBC México reportó una utilidad antes de impuestos por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 de MXN3,775 millones un decremento de MXN3,783 millones o 50.1% comparado con el mismo periodo de 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

de adquiriente llevada a cabo en 2019, la utilidad antes de impuestos disminuyó MXN 2,487 millones o 39.7%.

HSBC México reportó una utilidad neta MXN3,004 millones por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, una disminución de MXN2,705 millones, o 47.4% en comparación con el mismo periodo de 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio adquiriente registrado en 2019, el ingreso neto disminuyó MXN 1,798 millones o 37.4%.

HSBC Bank México reportó ingresos netos por intereses por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020, MXN24,718 millones un aumento de MXN1,399 millones o 6%, en comparación con el mismo periodo de 2019.

Al 30 de septiembre del 2020, el índice de capitalización de HSBC México S.A. Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC, fue de 14.5% y el índice de capital básico fundamental fue de 11.9% comparado con 12.7% y 11.0% respectivamente al 30 de septiembre de 2019. La estrategia global de HSBC es trabajar con niveles de capital óptimos y con espacio razonable por encima de los requerimientos regulatorios.

La filial del Grupo Financiero HSBC, HSBC Seguros, registró por los nueve meses al 30 de septiembre de 2020 una utilidad antes de impuestos de MXN387 millones, un decremento de MXN697 millones o 64.3% respecto al mismo periodo en 2019 principalmente derivado por mayores siniestros y reservas técnicas, menores primas y menores resultados de inversiones

1/ ratio de costo de crédito: (estimaciones preventivas para riesgo de crédito (anualizado) / cartera de crédito bruta). Ratio de reservas para pérdidas crediticias: (reservas para pérdidas crediticias/cartera de crédito bruta)

HSBC México (banco) es la principal compañía subsidiaria de Grupo Financiero HSBC, S.A. de C.V. y está sujeta a la supervisión de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV). Al banco se le requiere presentar información trimestral (en este caso, por los nueve meses al 30 de septiembre del 2020) la cual debe estar disponible para el público en general. Dado que esta información está disponible para el público en general, Grupo Financiero HSBC ha elegido publicar este comunicado de prensa. HSBC Seguros, S.A. de C.V. Grupo Financiero HSBC (HSBC Seguros) es la compañía aseguradora subsidiaria de Grupo Financiero HSBC.

Los resultados fueron elaborados bajo los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros (CCSCGF).

Resultados por segmento y línea de negocios (Los importes descritos incluyen el impacto del costo interno y el valor de los fondos aplicados a diferentes líneas de negocio. Para comentarios relativos a Gastos de Administración, por favor referirse al resumen financiero para Grupo Financiero.

Como parte de los anuncios estratégicos realizados por el Comité Ejecutivo del Grupo HSBC a principios de este año, la línea de negocios 'RBWM - Retail Banking and Wealth Management y GPB - Global Private Banking' se fusionaron para crear una nueva línea de negocios, 'WPB - Wealth and Personal Banking'.

BSM (Gestión de Balance o Balance Sheet Management por su sigla en inglés) tuvo una utilidad antes de impuestos por los nueve meses al 30 de Septiembre 2020 de MXN 1,819 millones, un incremento de MXN 1,015 millones en comparación con el mismo periodo del 2019 principalmente debido a un mayor margen financiero y mayores ganancias por la venta de inversiones. Desde Junio 2020, los resultados del área de Gestión del Balance (BSM) que antes se reportaba dentro de Corporate Center, se han reclasificado a las líneas de negocios WPB, CMB y Goba Banking & Markets). La metodología usada para la

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

reclasificación considera el superavit comercial y el capital tangible por línea de negocio. La utilidad antes de impuestos de BSM por los nueve meses al 30 de septiembre 2020 fue reclasificada a las líneas de negocio fue MXN 1,073 a WPB, MXN 346 a CMB y MXN 400 a GB&M..

Banca Minorista (Wealth and Personal Banking -WPB)

Los ingresos de WPB acumulados al Q3 de 2020 disminuyeron en un 1.1% en comparación con el mismo período de 2019. Excluyendo la ganancia por la venta del negocio de adquirente, los ingresos aumentaron en un 2.8% impulsado por incremento en la cartera de préstamos hipotecarios y en depósitos, incremento en comisiones de fondos mutuos, donde los AUM (activos bajo administración) aumentaron en comparación con el mismo período de 2019, además de mayores ingresos por transacciones de moneda extranjera. Esto parcialmente compensado por mayores reclamos netos de siniestros incurridos principalmente en los productos de Seguro de vida y dotal, junto con primas más bajas. Los depósitos aumentaron 9.6% en comparación con 2019 y los saldos de préstamos aumentaron 6.6% principalmente en hipotecas (21.6%).

La estimación preventiva para riesgos crediticos aumentó 39%, en comparación con el mismo período del año pasado, derivado del registro de una reserva adicional para cubrir potenciales pérdidas en los créditos que recibieron un apoyo por COVID-19 así como un deterioró en la calidad crediticia.

El resultado antes de impuestos de WPB para el período es una pérdida de MXN 801 millones, una disminución de MXN 3,573 millones en comparación con el mismo período de 2019 (con la reclasificación de BSM, el resultado antes de impuestos fue de una utilidad de MXN 273 millones) Excluyendo el impacto de MXN829m derivado de la ganancia en la venta del negocio de adquirente reportado en enero de 2019, WPB está MXN 2,774 millones por debajo del año anterior principalmente por el incremento en la estimación preventiva.

El negocio de hipotecas ha aumentado debido a mejoras en el proceso de originación, relanzamiento de productos y políticas de crédito, así como a la cercanía de socios comerciales como agentes de bienes raíces, desarrolladores y corredores de hipotecas, ganando participación de mercado año tras año. HSBC ha sido parte de los programas gubernamentales de co-participación de INFONAVIT que registraron un saldo de MXN1,500 millones desde su lanzamiento.

Si bien COVID-19 ha impactado el escenario macroeconómico, HSBC está cooperando con el Gobierno para apoyar las diferentes medidas en todo el país, asegurando los servicios bancarios como una actividad esencial. Actualmente, tenemos casi el 100% de sucursales operando, todas ellas respetando las nomas locales de sana distancia.

La banca digital, el Contact Center y los cajeros automáticos siguen brindando servicios según la demanda. En las sucursales, el uso de tabletas y datos biométricos sigue brindando un gran soporte, mejorando la capacidad de operación a distancia

Banca de Empresas (CMB-Commercial Banking)

Los ingresos de CMB hasta septiembre 2020 disminuyeron en un 6% en comparación con el mismo período de 2019, incluyendo el impacto por la ganancia en la venta del negocio de adquirente reportado en enero de 2019. Excluyendo el impacto de la ganancia en la venta, los ingresos incrementaron en un 2.0% debido principalmente de otros ingresos parcialmente compensado por un decremento del 3.9% en el margen financiero que fue impactado significativamente por (i) la baja de tasas de interés y (ii) una menor actividad comercial por la emergencia de COVID-19 que implicó una reducción de la

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

cartera de crédito en un 7%. El impacto del margen financiero sobre depósitos fue mitigado por un fuerte incremento en los saldos promedio (+24%) principalmente en los segmentos de grandes corporativos, empresas medianas y subsidiarias bancarias internacionales parcialmente compensado por una disminución en el sector público.

La estimación preventiva para riesgos crediticios aumentó más del 62.8% comparada con el mismo periodo de 2019, principalmente afectados por un deterioro de la calidad crediticia debido a COVID-19, en particular en los segmentos de clientes medianos, pequeños y corporativo inmobiliario.

La utilidad CMB antes de impuestos fue de MXN 1,107 millones, una disminución de MXN 1,224 millones o 52.5%, en comparación con el mismo periodo de 2019 (con la reasignación de BSM, las ganancias antes de impuestos fueron de MXN 1,453m). Esta disminución se debe principalmente al incremento en la estimación preventiva para riesgos crediticios y menores ingresos debido a la ganancia en la venta del negocio adquiriente reportado en Enero 2019.

Banca Global y de Mercados (Global Banking and Markets)

Los ingresos de Banca y Mercados Globales a septiembre de 2020 disminuyeron en 3.9%, en comparación con el mismo periodo de 2019 explicado principalmente por una disminución en los ingresos de comisiones extraordinarias relacionadas con el negocio de crédito y cartera de préstamos en 2019, parcialmente compensado por un incremento en el ingreso neto por interés del 12% debido al incremento en los saldos promedio y el spread derivado del impacto económico asociado a COVID-19. El incremento en los depósitos compensó el entorno de bajas tasas de interés y de reducción en los spreads.

La estimación preventiva para riesgos crediticios en 2020 incrementó más del 100%, comparado con el mismo periodo del 2019 principalmente por el deterioro de la calidad crediticia del portafolio debido a COVID-19.

Adicionalmente, Banca y Mercados Globales mantuvo su estrategia de reforzar la venta cruzada de productos, incluyendo soluciones de mercados globales, servicios por intermediación y la oferta de gestión de liquidez y efectivo.

La utilidad antes de impuestos de Banca y Mercados Globales fue de MXN 1,987 millones un decremento de MXN 1,231 millones o 38.2% comparado con el mismo periodo de 2019 (con la reasignación de BSM, la utilidad antes de impuesto fue de MXN 2,387 millones) principalmente por un incremento en la estimación preventiva para riesgos crediticios y menores ingresos.

HSBC ANUNCIA SU AMBICIÓN DE CONTRIBUIR A UNA ECONOMÍA DE CERO EMISIONES NETAS DE CARBONO

HSBC anunció el 9 de Octubre de 2020 un ambicioso plan para priorizar el financiamiento y la inversión que respalde la transición a una economía global de cero emisiones netas de carbono, citando una oportunidad histórica para construir un futuro próspero y resiliente para la sociedad y las empresas.

El banco se compromete a alinear sus emisiones financiadas (las emisiones de carbono de su portafolio de clientes) al objetivo del Acuerdo de París de alcanzar cero emisiones netas de carbono para 2050 o antes. HSBC tiene la escala y el alcance global para desempeñar un papel de liderazgo en guiar a sus clientes a través de esta transición y ayudarlos a lograr este ambicioso objetivo. El banco también tiene la meta de cero emisiones netas de carbono en sus operaciones y cadena de suministro para 2030.

HSBC garantizó que trabajará con sus clientes en todos los sectores para desarrollar

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

soluciones personalizadas para reducir las emisiones. El banco priorizará cada vez más el financiamiento y la inversión que contribuyan a la transición hacia bajas emisiones de carbono y aplicará un enfoque climático a las decisiones de financiamiento. La ambición de HSBC es apoyar a los clientes con entre 750 mil millones de dólares y 1 billón de dólares en finanzas e inversiones para 2030 para ayudarlos en su transición.

Premios y reconocimientos.

En octubre de 2020, la revista Expansión posicionó a HSBC México dentro de los 10 primeros lugares en su ranking de Empresas Responsables, siendo el único banco mencionado dentro de las primeras posiciones.

En junio de 2020, HSBC recibió el Triple A (Asset Asian Awards) como "El mejor banco para operar en Renminbis" (Mejor Banco Renminbi), la moneda de China, en México. El premio Triple A lo otorga el grupo editorial asiático The Asset, que se especializa en la generación de contenido para altos ejecutivos en Asia. Es la primera vez que México recibe esta distinción por promover el uso del renmbinbi.

Durante el primer trimestre del año, HSBC Global Asset Management México fue galardonado con el premio Asset Management Company of the Year Mexico 2020, otorgado por Global Banking & Finance Awards. De igual manera, en la edición 2020 de los Premios Morningstar, se designó al fondo HSBCF1+ como el Mejor Fondo de Deuda Largo Plazo México.

En enero de 2020, la revista británica Euromoney reconoció a HSBC por tercer año consecutivo como el Mejor Banco de México en Soluciones de Comercio Exterior y como la institución que brinda la Mejor Calidad de Servicios en Comercio Exterior a sus clientes en el país.

Al 30 de septiembre 2020, los resultados financieros reportados a HSBC Holdings plc, (casa matriz) se preparan de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS).

Para el periodo enero-septiembre 2020 bajo IFRS, se reportó un pérdida antes de impuestos de Grupo Financiero HSBC fue MXN 1,900 millones, un decremento de MXN 12,634 millones comparado con el mismo periodo del año pasado debido principalmente a mayor estimación preventiva como consecuencia de la Estimación Económica Futura (FEG por sus siglas en inglés) bajo IFRS9 y a la ganancia por la venta del negocio de adquirente en 2019.

Las principales diferencias en resultados bajo los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros (CCSCGF) e IFRS para el periodo enero-septiembre se debe a diferencias contables en las estimaciones preventivas para riesgos crediticios, tasa de interés efectiva, PTU diferida, ajustes de valuación de instrumentos financieros, valuación de instrumentos AT1 y a reservas técnicas de seguros.

Grupo HSBC

Grupo Financiero HSBC es una de las principales agrupaciones financieras y bancarias de México, con 938 sucursales, 5,51 cajeros automáticos y aproximadamente 15,533 empleados. Para mayor información, consulte nuestra página en www.hsbc.com.mx.

HSBC Holdings PLC, la casa matriz del Grupo HSBC, tiene su sede en Londres. El Grupo presta servicios a clientes de todo el mundo en 64 países y territorios de Asia, Europa, América del Norte, América Latina, Medio Oriente y África del Norte. Con

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION
DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

activos totales de USD\$2,956 mil millones al 30 de septiembre del 2020; HSBC es una de las organizaciones de servicios bancarios y financieros más grandes del mundo.

Contacto para medios:

Ciudad de México: LYSSETTE BRAVO TEL: +52 (55) 5721 2888

Londres: ANKIT PATEL TEL: +44 (0)20 7991 9813

Contacto para Relación con Inversionistas:

Diego Di Genova Teléfono: +52 (55) 5721 2997

UK: +44 (0)20 7991 3643

USA: +1 224 880 8008

Hong Kong: +852 2822 4908

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **HSBC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2020**

**HSBC MEXICO, S.A., INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO HSBC**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

Se adjunta documento
